

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

GROUPE BANQUE INTERNATIONALE ARABE DE TUNISIE -BIAT-

Siège social : 70-72, avenue Habib Bourguiba BP 520- 1080 Tunis-

Le groupe BANQUE INTERNATIONALE ARABE DE TUNISIE –BIAT- publie ci-dessous, ses états financiers consolidés, arrêtés au 31 décembre 2009. Ces états sont accompagnés par le rapport des commissaires aux comptes ORGA-AUDIT(Med Salah Ben Afia) et FINOR(Fayçal Derbel).

BILAN CONSOLIDE

Arrêté au 31-12-2009

Unité = En DT

		ACTIF	NOTE	31/12/2009	31/12/2008	VARIATION	EN %
AC1		CAISSE ET AVOIRS AUPRES DE LA BC, CCP ET TGT	IV-1	146 219 297,971	631 211 248,126	-484 991 950,155	-76,84%
AC2		CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS BANCAIRES ET FINANCIERS	IV-2	1 439 670 797,579	1 103 103 882,852	336 566 914,727	30,51%
AC20	a/	CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS BANCAIRES		1 385 816 364,454	1 064 308 244,852	321 508 119,602	30,21%
AC21	b/	CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS FINANCIERS		53 854 433,125	38 795 638,000	15 058 795,125	38,82%
AC3		CREANCES SUR LA CLIENTELE	IV-3	3 555 938 363,239	3 043 088 868,904	512 849 494,335	16,85%
AC30	a/	COMPTES DEBITEURS		332 625 621,377	323 816 064,728	8 809 556,649	2,72%
AC31	b/	AUTRES CONCOURS A LA CLIENTELE		3 151 903 718,159	2 657 984 194,946	493 919 523,213	18,58%
AC32	c/	CREDITS SUR RESSOURCES SPECIALES		71 409 023,703	61 288 609,230	10 120 414,473	16,51%
AC4		PORTEFEUILLE-TITRE COMMERCIAL	IV-4	1 258 492 521,384	930 214 998,153	328 277 523,231	35,29%
AC40	a/	TITRES DE TRANSACTION		721 803 202,424	561 794 991,713	160 008 210,711	28,48%
AC41	b/	TITRES DE PLACEMENT		536 689 318,960	368 420 006,440	168 269 312,520	45,67%
AC5		PORTEFEUILLE-TITRE D'INVESTISSEMENT	IV-5	104 822 453,721	65 080 225,498	39 742 228,223	61,07%
AC50	a/	TITRES D'INVESTISSEMENT	IV-5-1	6 410 025,251	6 779 338,181	-369 312,930	-5,45%
AC51	b/	TITRES DE PARTICIPATION	IV-5-2	95 938 642,843	56 387 344,325	39 551 298,518	70,14%
AC52	c/	PARTS DANS LES ENTREP ASSOC & COENTREPR		0,000	0,000		
AC53	d/	PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES		0,000	0,000	0,000	#DIV/0!
AC55	e/	FONDS GERES		0,000	0,000	0,000	#DIV/0!
AC54	f/	TITRES MIS EN EQUIVALENCE	IV-5-3	2 473 785,627	1 913 542,992	560 242,635	29,28%
AC6		VALEURS IMMOBILISEES	IV-6	204 525 337,907	180 256 902,734	24 268 435,173	13,46%
AC60	a/	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	IV-6-1	3 138 714,758	2 397 760,581	740 954,177	30,90%
AC61	b/	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	IV-6-2	194 951 649,800	170 925 546,943	24 026 102,857	14,06%
AC62	c/	GOOD WILL	IV-6-3	6 434 973,349	6 933 595,210	-498 621,861	-7,19%
AC7		AUTRES ACTIFS	IV-7	197 095 362,234	182 193 035,320	14 902 326,914	8,18%
AC71	a/	COMPTES D'ATTENTE ET DE REGULARISATION		24 733 662,588	18 106 899,995	6 626 762,593	36,60%
AC72	b/	COMPTES DE STOCKS		4 327 745,532	102 453,958	4 225 291,574	4124,08%
AC73	c/	Créances pour dépôts auprès des cedantes		214 726,355	149 670,763	65 055,592	43,47%
AC74	d/	Créances nées d'opérations d'assurances		12 286 346,228	10 292 949,139	1 993 397,089	19,37%
AC75	e/	Parts des reassureurs dans les prov techniques		9 380 481,773	7 908 244,998	1 472 236,775	18,62%
AC76	f/	AUTRES		146 152 399,758	145 632 816,467	519 583,291	0,36%
		TOTAL ACTIF		6 906 764 134,035	6 135 149 161,587	771 614 972,448	12,58%

BILAN CONSOLIDE

Arrêté au 31-12-2009
Unité = En DT

	PASSIF INTERETS MINORITAIRES ET CAPITAUX PROPRES	NOTE	31/12/2009	31/12/2008	VARIATION	EN %
PA1	BANQUE CENTRALE CCP ET TGT	V-1	1 915 742,988	768 783,402	1 146 959,586	149,19%
PA2	DEPOTS ET AVOIRS DES ETABLISSEMENTS BANCAIRES ET FINANCIERS	V-2	106 632 166,564	46 713 904,214	59 918 262,350	128,27%
PA20	a/ DEPOTS ET AVOIRS DES ETABLISSEMENTS BANCAIRES		103 774 171,982	43 835 712,962	59 938 459,020	136,73%
PA21	b/ DEPOTS ET AVOIRS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS		2 857 994,582	2 878 191,252	-20 196,670	-0,70%
PA3	DEPOTS ET AVOIRS DE LA CLIENTELE	V-3	5 213 156 019,546	4 667 477 749,615	545 678 269,931	11,69%
PA30	a/ DEPOTS A VUE		2 239 617 741,961	2 114 408 690,751	125 209 051,210	5,92%
PA31	b/ AUTRES DEPOTS ET AVOIRS		2 973 538 277,585	2 553 069 058,864	420 469 218,721	16,47%
PA4	EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES	V-4	145 535 003,538	158 658 386,427	-13 123 382,889	-8,27%
PA40	a/ EMPRUNTS MATERIALISES		0,000	10 037 309,589	-10 037 309,589	-100,00%
PA41	b/ AUTRES FONDS EMPRUNTES		64 430 512,466	77 185 704,720	-12 755 192,254	-16,53%
PA42	c/ RESSOURCES SPECIALES		81 104 491,072	71 435 372,118	9 669 118,954	13,54%
PA5	AUTRES PASSIFS	V-5	228 850 161,524	204 131 731,846	24 718 429,678	12,11%
PA50	a/ PROVISIONS POUR PASSIF ET CHARGES		29 461 040,600	27 563 737,161	1 897 303,439	6,88%
PA51	b/ PROVISIONS TECHNIQUES BRUTES		68 609 444,317	52 552 660,919	16 056 783,398	30,55%
PA52	c/ DETTES POUR DEPOTS RECUS DES CESSIONNAIRES		4 770 851,961	4 487 612,155	283 239,806	6,31%
PA53	d/ DETTES NEES D'OPERATIONS D'ASSURANCES		7 378 987,857	7 441 774,084	-62 786,227	-0,84%
PA54	e/ COMPTES D'ATTENTE ET DE REGULARISATION		69 572 160,938	58 104 356,229	11 467 804,709	19,74%
PA55	f/ AUTRES		49 057 675,851	53 981 591,298	-4 923 915,447	-9,12%
	T O T A L P A S S I F		5 696 089 094,160	5 077 750 555,504	618 338 538,656	12,18%
	INTERETS MINORITAIRES					
IM3	PART DES INTERETS MINORITAIRES DANS LES RESERVES CONSOLIDEES		673 989 517,749	570 077 781,404	103 911 736,345	18,23%
IM2	PART DES INTERETS MINORITAIRES DANS LES RESULTATS REPORTEES				0,000	#DIV/0!
IM1	PART DES INTERETS MINORITAIRES DANS LE RESULTAT CONSOLIDE DE L'EXERCICE		22 953 563,730	25 933 898,298	-2 980 334,568	-11,49%
	T O T A L I N T E R E T S M I N O R I T A I R E S	VI	696 943 081,479	596 011 679,702	100 931 401,777	16,93%
	CAPITAUX PROPRES					
CP1	CAPITAL		170 000 000,000	170 000 000,000	0,000	0,00%
CP10	a/ Capital souscrit		170 000 000,000	170 000 000,000	0,000	0,00%
CP11	b/ Capital non libéré		0,000	0,000	0,000	#DIV/0!
CP2	RESERVES CONSOLIDEES	VII-1	269 536 939,872	254 038 748,021	15 498 191,851	6,10%
CP20	a/ PRIMES LIEES AU CAPITAL		141 760 000,000	141 760 000,000	0,000	0,00%
CP21	b/ Réserve légale		14 817 510,947	13 114 915,260	1 702 595,687	12,98%
CP22	c/ Réserves statutaires		0,000	0,000	0,000	#DIV/0!
CP23	d/ Réserves ordinaires		42 011 662,803	39 910 000,000	2 101 662,803	5,27%
CP24	e/ Autres réserves		70 947 766,122	59 253 832,761	11 693 933,361	19,74%
CP3	ACTIONS PROPRES		-	0,000	0,000	#DIV/0!
CP4	AUTRES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES	VII-1	46 693,919	79 553,984	-32 860,065	-41,31%
CP40	a/ Subventions		46 693,919	79 553,984	-32 860,065	-41,31%
CP41	b/ Ecart de réévaluation		0,000	0,000	0,000	
CP42	c/ TITRES ASSIMILES A DES CAPITAUX PROPRES		0,000	0,000	0,000	
CP5	RESULTATS REPORTEES CONSOLIDEES	VII-1	10 463 403,494	307 634,597	10 155 768,897	3301,24%
CP6	RESULTAT CONSOLIDE DE L'EXERCICE	VII-2	63 684 921,111	36 960 989,779	26 723 931,332	72,30%
	T O T A L C A P I T A U X P R O P R E S C O N S O L I D E S		513 731 958,396	461 386 926,381	52 345 032,015	11,35%
	TOTAL PASSIF INTERETS MINORITAIRES ET CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES		6 906 764 134,035	6 135 149 161,587	771 614 972,448	12,58%

Etat des Engagements Hors Bilan Consolides

Arrêté au 31-12-2009

Unité = En DT

	PASSIF EVENTUELS	NOTE	31/12/2009	31/12/2008	VARIATION	EN %
HB 1	-Cautions, avals et autres garanties données	VI	1 036 089 673,557	870 948 143,400	165 141 530,157	18,96%
	a- En faveur d'établissements bancaires et financiers		397 413 597,929	311 094 420,611	86 319 177,318	27,75%
	b- En faveur de la clientèle		638 676 075,628	559 853 722,789	78 822 352,839	14,08%
HB 2	-Crédit documentaires		379 021 059,995	350 636 719,816	28 384 340,179	8,10%
	a- En faveur de la clientèle		290 155 133,366	277 532 622,278	12 622 511,088	4,55%
	b- Autres		88 865 926,629	73 104 097,538	15 761 829,091	21,56%
HB 3	-Actifs donnés en garantie					
	TOTAL PASSIF EVENTUELS		1 415 110 733,552	1 221 584 863,216	193 525 870,336	15,84%
HB 4	ENGAGEMENT DONNES	VI				
	-Engagement de financement donnés		45 120 298,000	45 394 543,000	-274 245,000	-0,60%
	a- En faveur d'établissement bancaires, financiers et d'assurance					
	b- En faveur de la clientèle		45 120 298,000	45 394 543,000	-274 245,000	-0,60%
HB 5	-Engagement sur titres		4 214 954,620	7 508 517,440	-3 293 562,820	-43,86%
	a- Participation non libérées		4 101 239,000	7 491 550,000	-3 390 311,000	-45,26%
	b- Titres à recevoir		113 715,620	16 967,440	96 748,180	570,20%
	TOTAL ENGAGEMENTS DONNES		49 335 252,620	52 903 060,440	-3 567 807,820	-6,74%
HB 6	ENGAGEMENT RECUS	VI				
	-Engagements de financement reçus					
HB 7	-Garanties reçues		1 238 614 767,000	1 241 214 822,000	-2 600 055,000	-0,21%
	7000 a - Garanties reçues de l'Etat		22 816 484,453	26 592 840,841	-3 776 356,388	-14,20%
	7020 b - Garanties reçues d'établissement bancaires et financiers		18 605 131,000	17 409 670,000	1 195 461,000	6,87%
	7040 c - Garanties reçues de la clientèle		1 197 193 151,547	1 197 212 311,159	-19 159,612	0,00%
	TOTAL ENGAGEMENTS RECUS		1 238 614 767,000	1 241 214 822,000	-2 600 055,000	-0,21%

ETAT DE RESULTAT CONSOLIDE

Période du 01-01 au 31-12-2009

(Unité = En DT)

	NOTE	Période du 01/01 au 31/12/2009	Période du 01/01 au 31/12/2008	VARIATION	EN %	
PR1	INTERETS ET REVENUS ASSIMILES	IX-1	265 239 645,248	278 432 213,687	-13 192 568,439	-4,74%
PR10	a- Opérations avec les établissements bancaires et financiers		13 622 798,731	29 868 189,044	-16 245 390,313	-54,39%
PR11	b- Opérations avec la clientèle		225 687 875,456	225 725 884,352	-38 008,896	-0,02%
PR12	c- Autres intérêts et revenus assimilés		25 928 971,061	22 838 140,291	3 090 830,770	13,53%
PR2	COMMISSIONS (en Produits)		87 915 472,101	81 563 147,892	6 352 324,209	7,79%
PR20	a- SUR OPERATIONS D'ASSURANCES	IX-2	34 014 095,969	30 144 350,040	3 869 745,929	12,84%
PR21	b- SUR OPERATIONS BANCAIRES	IX-3	53 901 376,132	51 418 797,852	2 482 578,280	4,83%
PR3	GAINS SUR PORTEFEUIL-TITRES COMMERC ET OPER FINANCIERES	IX-4	93 393 682,124	88 322 685,496	5 070 996,628	5,74%
PR30	a- Gain net sur titres de transaction		63 388 956,526	53 843 615,173	9 545 341,353	17,73%
PR31	b- Gain net sur titres de placement		1 320 844,518	1 945 734,348	-624 889,830	-32,12%
PR32	c- Gain net sur opérations de change		28 683 881,080	32 533 335,975	-3 849 454,895	-11,83%
PR4	REVENUS DU PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENT	IX-5	2 170 484,117	1 677 703,672	492 780,445	29,37%
PR40	a- Intérêts et revenus assimilés sur titres d'investissement		1 496 185,000	326 961,008	1 169 223,992	357,60%
PR41	b- Dividendes et revenus assimilés sur titres de participation		674 299,117	1 350 742,664	-676 443,547	-50,08%
PR42	c- Divid et reven assimil /parts dans les entrepr assoc et co-entrepr		-	0,000	0,000	#DIV/0!
PR43	d- Divid et revenus assimilés sur parts dans les entreprises liées		-	0,000	0,000	#DIV/0!
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE		448 719 283,590	449 995 750,747	-1 276 467,157	-0,28%
	CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE					
CH1	INTERETS ENCOURUS ET CHARGES ASSIMILEES	IX-6	115 745 907,457	125 020 651,088	-9 274 743,631	-7,42%
CH10	a- Opérations avec les établissements bancaires et financiers		904 617,967	1 342 781,290	-438 163,323	-32,63%
CH11	b- Opérations avec la clientèle		105 271 201,601	113 014 385,147	-7 743 183,546	-6,85%
CH12	c- Emprunts et ressources spéciales		9 101 146,098	10 403 125,192	-1 301 979,094	-12,52%
CH13	d- Autres intérêts et charges		468 941,791	260 359,459	208 582,332	80,11%
CH 1-1	SINISTRES PAYES SUR OPERATIONS ASSURANCES	IX-7	15 845 444,154	9 519 002,188	6 326 441,966	66,46%
CH2	COMMISSIONS ENCOURUES	IX-8	4 075 924,381	4 374 521,498	-298 597,117	-6,83%
CH20	a- SUR OPERATIONS D'ASSURANCES		148 886,357	590 156,079	-441 269,722	-74,77%
CH21	b- SUR OPERATIONS BANCAIRES		3 927 038,024	3 784 365,419	142 672,605	3,77%
CH3	PERTES SUR PORTEFEUIL-TITRES COMMERC ET OP FINANCIERES		216 511,204	87 917,027	128 594,177	146,27%
CH30	a- Perte nette sur titres de transaction		-	0,000	0,000	#DIV/0!
CH31	b- Perte nette sur titres de placement		216 511,204	87 917,027	128 594,177	146,27%
CH32	c- Perte nette sur opérations de change		-	0,000	0,000	#DIV/0!
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE		135 883 787,196	139 002 091,801	-3 118 304,605	-2,24%
	PRODUIT NET BANCAIRE		312 835 496,394	310 993 658,946	1 841 837,448	0,59%
	AUTRES POSTES DE PRODUITS ET CHARGES					
PR 5/ CH 4	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET RESULTAT DES CORRECTIONS DE VALEURS SUR CREANCES,HORS BILAN ET PASSIF	IX-9	-50 370 822,319	-88 484 091,898	38 113 269,579	-43,07%
PR 6/ CH 5	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET RESULTAT DES CORRECTIONS DE VALEURS SUR PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENT	IX-10	3 843 421,548	4 928 178,415	-1 084 756,867	-22,01%
PR7	AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	IX-11	31 538 099,012	36 208 646,291	-4 670 547,279	-12,90%
CH6	FRAIS DE PERSONNEL	IX-12	117 928 525,148	109 170 715,906	8 757 809,242	8,02%
CH7	CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	IX-13	59 258 939,224	56 240 481,463	3 018 457,761	5,37%
CH8	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS	IX-14	20 467 722,064	17 685 689,880	2 782 032,184	15,73%
	RESULTAT D'EXPLOITATION		100 191 008,199	80 549 504,505	19 641 503,694	24,38%
PR 8/ CH 9	SOLDE EN GAIN \ PERTE PROVENANT DES AUTRES ELEMENTS ORDINAIRES	VII-8	-2 013 252,678	-16 013,509	-1 997 239,169	12472,21%
CH11	IMPOTS SUR LES BENEFICES		11 523 010,977	17 694 142,231	-6 171 131,254	-34,88%
	RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES		86 654 744,544	62 839 348,765	23 815 395,779	37,90%
PR9/CH10	SOLDE EN GAIN \ PERTE PROVENANT DES ELEMENTS EXTRAORDINAIRES		0,800	0,000		
	PART DES MINORITAIRES DANS LE RESULTAT CONSOLIDE		22 953 563,730	25 933 898,298	-2 980 334,568	-11,49%
	PART DU GROUPE DANS LES RESULTATS MIS EN EQUIVALENCE		-16 260,503	55 539,312	-71 799,815	-129,28%
	RESULTAT NET DE LA PERIODE		63 684 921,111	36 960 989,779	26 723 931,332	72,30%

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE

Période du 01-01 au 31-12-2009

(Unité = En DT)

	NOTE	Année 31/12/2009	Année 31/12/2008
<u>ACTIVITES D'EXPLOITATION</u>			
Produits d'exploitation bancaire encaissés (hors revenus du portefeuille d'investissement)		491933577,551	478948708,684
Charges d'exploitation bancaire décaissées		-133131112,697	-129034427,742
Dépôts \ Retraits de dépôts auprès d'autres établissements bancaires et financiers		-264340978,938	-1092804,757
Prêts et avances \ Remboursement prêts et avances accordés à la clientèle		-434781685,108	127296723,378
Dépôts \ Retraits de dépôts de la clientèle		427254163,415	250075760,278
Titres de placements		-167833204,327	-35795513,279
Sommes versées au personnel et créditeurs divers		-166032663,379	-154176046,155
Autres flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation		79249021,704	-12030589,946
Impôt sur le bénéfices		-23180041,775	-15454266,742
FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION		-190862923,554	508737543,719
<u>ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</u>			
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement		2471695,839 0,000	2388325,356 0,000
Acquisition \ cessions sur portefeuille d'investissement		-37418799,432	29091409,276
Acquisition \ cessions sur immobilisations		-46572658,239	-6682853,753
FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT		-81519761,832	-35348819,121
<u>ACTIVITES DE FINANCEMENT</u>			
Emission d'actions		0,000	0,000
Emission d'emprunts		0,000	0,000
Remboursement d'emprunts		-29242173,107	-17492931,117
Augmentation \ diminution ressources spéciales		9669118,954	-5378428,676
Dividendes versés		-11646879,968	-11378862,637
FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT		-31219934,121	-34250222,430
Incidence des variations des taux de change sur les liquidités et équivalents de liquidités			
Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités au cours de la période		-303602619,507	439138502,168
Liquidités et équivalents de liquidités au début de période		2123841730,951	1684703228,783
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES EN FIN DE PERIODE	IX-5	1820239111,444	2123841730,951

NOTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

ARRETES AU 31-12-2009

NOTE N°I

PRINCIPES GENERAUX

Les états financiers consolidés du groupe BIAT sont établis conformément aux règles et aux principes comptables édictés par la loi n° 96-112 du 30-12-1996 relative au système comptable des entreprises et par les normes comptables tunisiennes relatives notamment aux opérations spécifiques aux établissements bancaires, à la consolidation des états financiers et aux regroupements d'entreprises (NC 35, 36, 37, 38 et 39).

Les états financiers sont établis selon le modèle défini par la norme comptable n°21 relative à la présentation des états financiers des établissements bancaires.

NOTE N°II

REGLES COMPTABLES APPLIQUEES POUR L'ARRETE DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES.

Les états financiers consolidés sont arrêtés au 31-12-2009 en appliquant les dispositions et les règles prévues notamment par la loi n° 2001-117 du 06/12/2001 complétant le code des sociétés commerciales et par les normes comptables relatives à la consolidation des états financiers et aux regroupements d'entreprises. Parmi ces règles, nous décrivons ci-après celles relatives au périmètre de consolidation, aux méthodes de consolidation, aux retraitements et éliminations, à la date de clôture, au traitement de l'impôt et à l'écart d'acquisition des titres.

II-1/ LE PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation est composé de toutes les sociétés sur lesquelles la BIAT exerce directement ou indirectement par ses sociétés consolidées un contrôle exclusif et des sociétés sur lesquelles elle exerce une influence notable.

II-2/ LES METHODES DE CONSOLIDATION ADOPTEES

II-2-1/ La méthode de l'intégration globale :

Les sociétés qui sont contrôlées exclusivement par la Banque (dont le pourcentage de contrôle est supérieur à 40%) et les sociétés dont l'activité se situe dans le prolongement des activités bancaires ou des activités connexes sont consolidées par la méthode d'intégration globale.

Cette méthode consiste à substituer au montant des titres de participation les éléments d'actif, de passif, de charges et de produits de chacune des sociétés consolidées, en indiquant la part des intérêts minoritaires dans les capitaux propres consolidés et dans les résultats consolidés de l'exercice.

II-2-2/ La méthode de mise en équivalence :

Les sociétés dans lesquelles la BIAT exerce une influence notable sont consolidées par mise en équivalence. L'influence notable est présumée dès lors que l'entité qu'elle consolide détient 20 % au moins des droits de vote tout en ayant le pouvoir de participer aux décisions de politique financière et opérationnelle de la société détenue et sans, toutefois, exercer un contrôle sur ces politiques.

Cette méthode consiste à substituer au montant des titres de participation la part du groupe de la Banque dans les capitaux propres y compris le résultat de l'exercice des sociétés mises en équivalence.

II-3/ LES RETRAITEMENTS ET ELIMINATIONS

Les retraitements nécessaires à l'harmonisation des méthodes de comptabilisation et d'évaluation des sociétés sont effectués.

Les créances, les dettes et les engagements réciproques ainsi que les charges et produits réciproques sont éliminés.

L'effet sur le bilan, le hors bilan et l'état de résultat consolidés des opérations internes au groupe est éliminé.

Les dividendes intra groupe, les provisions sur titres consolidés et les plus ou moins values provenant de cessions d'actifs entre les sociétés du groupe sont neutralisés en totalité.

II-4/ LA DATE DE CLOTURE

Les états financiers consolidés sont établis à partir des comptes annuels individuels qui sont arrêtés au 31 décembre 2009 pour l'ensemble des sociétés du groupe.

II-5/ LE TRAITEMENT DE L'IMPOT

La charge d'impôt sur les sociétés consolidées comprend l'impôt exigible des différentes sociétés corrigé par l'effet des impôts différés provenant des différences temporelles imputables aux décalages entre la date de constatation comptable et la date d'imposition fiscale.

II-6/ L'ECART D'ACQUISITION DES TITRES

Les écarts positifs constatés, lors de l'acquisition des titres consolidés, entre leur prix de revient et la quote-part dans les fonds propres nets sont portés à l'actif du bilan sous la rubrique Goodwill. Ces écarts ne sont pas affectés aux éléments du bilan et amortis en fonction des perspectives de retour sur investissement au moment de l'acquisition.

La durée d'amortissement qui est appliquée à partir de l'exercice 2002 est de vingt ans.

Le Good Will négatif est constaté en produit de l'exercice.

NOTE N°III**LES SOCIETES RETENUES DANS LE PERIMETRE DE CONSOLIDATION.**

En application des dispositions prévues par la loi n° 2001-117 du 06/12/2001 et des normes comptables tunisiennes, le périmètre de consolidation du groupe de la BIAT est composé comme suit :

III-1/ LE PERIMETRE DE CONSOLIDATION

- ***Variation du périmètre de consolidation***

Au courant de l'exercice 2009, le périmètre de consolidation du groupe BIAT a subi les variations suivantes :

- L'entrée en consolidation de la société Via mobile,
- L'entrée en consolidation de la société Institut Tunis dauphine.

Suite à ces modifications intervenues durant l'exercice 2009, le périmètre de consolidation du groupe BIAT se présente comme suit :

Dénomination	2009		2008	
	Taux de Contrôle	Taux d'Intérêt	Taux de Contrôle	Taux d'Intérêt
Banque Internationale Arabe de Tunisie – BIAT-	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
Financière de Placement et Gestion – FPG-	99.93%	99.93%	99.93%	99.93%
BIAT Assets Management	98.40%	98.40%	98.40%	98.40%
SICAR Avenir	97.79%	97.79%	97.79%	97.79%
Compagnie Internationale Arabe de Recouvrement – CIAR-	100.00%	99.99%	100.00%	99.97%
SICAF BIAT	100.00%	99.93%	100.00%	99.85%
Société de Promotion Immobilière Arabe de Tunisie – SOPIAT-	99.97%	99.94%	99.97%	99.90%
Société de Promotion Touristique – SALLOUM-	43.51%	43.50%	43.51%	43.49%
Organisation et Service Informatique – OSI-	100.00%	99.95%	100.00%	99.90%
Société la PROTECTRICE	83.75%	83.71%	83.75%	83.67%
Assurances BIAT	45.13%	44.31%	45.13%	44.31%
Société FAIZA	42.31%	42.29%	42.31%	42.28%
SICAV Opportunity	55.16%	55.14%	56.60%	52.11%
SICAV Trésor	5.37%	4.72%	05.06%	04.92%
SICAV Prospérité	35.33%	35.33%	23.86%	23.86%
Société Générale de Placement – SGP-	100.00%	99.93%	100.00%	99.86%
Société TAAMIR	100.00%	99.93%	100.00%	99.86%
Société d'Informatique et de Management – SIM-	100.00%	99.93%	100.00%	99.86%
Société Golf Sousse Monastir – GSM-	62.18%	57.13%	62.18%	57.12%
Société Palm Links Immobilière	50.00%	49.96%	50.00%	49.93%
Banque d'Affaires de Tunisie – BAT-	22.22%	22.22%	22.22%	22.22%
Société Tanit International – STI-	67.30%	67.30%	67.30%	67.30%
Société Tunisie Titrisation	76.80%	67.87%	76.80%	67.87%
Société de pôle de compétitivité de Monastir - El FEJJA-	59.98%	59.98%	59.98%	59.98%
SICAV PATRIMOINE Obligataire	6.98%	6.43%	40.24%	9.66%
Fonds commun de créances –FCC 1-	37.65%	30.97%	43.30%	33.66%

société tunisienne de promotion des pôles immobiliers et industriels - STPI-	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%
Fonds Commun de placement Epargne Actions – FCP -	57.67%	57.06%	62.05%	61.19%
Fonds commun de créances –FCC 2-	48.52%	42.80	54.83%	44.81%
Société Touristique Sahara Palace –STPS-	100.00%	67.30%	100.00%	67.30%
Société de Promotion Touristique Mohamed V	83.33%	56.08%	83.33%	56.08%
Via mobile	25.68%	25.68%	Hors périmètre	
Institut Tunis dauphine	35.00%	35.00%	Hors périmètre	

III-2/ LES METHODES DE CONSOLIDATION

Dénomination	2009	2008
Banque Internationale Arabe de Tunisie – BIAT-	Intégration globale	Intégration globale
Financière de Placement et Gestion – FPG-	Intégration globale	Intégration globale
BIAT Assets Management	Intégration globale	Intégration globale
SICAR Avenir	Intégration globale	Intégration globale
Compagnie Internationale Arabe de Recouvrement – CIAR-	Intégration globale	Intégration globale
SICAF BIAT	Intégration globale	Intégration globale
Société de Promotion Immobilière Arabe de Tunisie – SOPIAT-	Intégration globale	Intégration globale
Société de Promotion Touristique – SALLOUM-	Intégration globale	Intégration globale
Organisation et Service Informatique – OSI-	Intégration globale	Intégration globale
Société la PROTECTRICE	Intégration globale	Intégration globale
Assurances BIAT	Intégration globale	Intégration globale
Société FAIZA	Intégration globale	Intégration globale
SICAV Opportunity	Intégration globale	Intégration globale
SICAV Trésor	Intégration globale	Intégration globale
SICAV Prosperity	Intégration globale	Intégration globale
Société Générale de Placement – SGP-	Intégration globale	Intégration globale
Société TAAMIR	Intégration globale	Intégration globale
Société d'Informatique et de Management – SIM-	Intégration globale	Intégration globale
Société Golf Sousse Monastir – GSM-	Intégration globale	Intégration globale
Société Palm Links Immobilière	Intégration globale	Intégration globale
Banque d'Affaires de Tunisie – BAT-	Mise en équivalence	Mise en équivalence
Société Tanit International – STI-	Intégration globale	Intégration globale
Société Tunisie Titrisation	Intégration globale	Intégration globale
Société de pôle de compétitivité de Monastir - El FEJJA-	Intégration globale	Intégration globale
SICAV PATRIMOINE Obligataire	Intégration globale	Intégration globale
Fonds commun de créances –FCC 1-	Intégration globale	Intégration globale
société tunisienne de promotion des pôles immobiliers et industriels - STPI-	Mise en équivalence	Mise en équivalence
Fonds Commun de placement Epargne Actions – FCP -	Intégration globale	Intégration globale
Fonds commun de créances –FCC 2-	Intégration globale	Intégration globale
Société Touristique Sahara Palace – STPS-	Intégration globale	Intégration globale
Société de Promotion Touristique Mohamed V	Intégration globale	Intégration globale
Via mobile	Mise en équivalence	Hors périmètre
Institut Tunis dauphine	Mise en équivalence	Hors périmètre

III-3/ LES PARTICIPATIONS DONT LE TAUX DE CONTROLE EST SUPERIEUR A 20 % ET NON RETENUES DANS LE PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Dénomination	Taux de Contrôle 2009	Taux de Contrôle 2008	Motifs d'exclusion du périmètre de consolidation
Société BLOW PACK	24.79%	28.85%	- Aucune influence notable n'est exercée par la BIAT, le contrôle quasi exclusif est assuré par un autre groupe. - La BIAT n'est pas un administrateur.
Société Tabarka Beach	30.00%	30.56 %	Aucune influence notable n'est exercée par la BIAT, le contrôle quasi exclusif est assuré par un autre groupe
International Computer Système	30.00%	30.00 %	- Aucune influence notable n'est exercée par la BIAT. - Société en liquidation judiciaire. - La BIAT n'est pas un administrateur.
Société Médiprint	0	25.00 %	- Aucune influence notable n'est exercée par la BIAT, le contrôle quasi exclusif est assuré par un autre groupe. - La BIAT n'est pas un administrateur.
Société Goûts et Saveurs	33.33%	33.33%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
Société Système Informatique Tunisie	41.32%	41.32%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
Société EQUIPEMENTS HYDRAULIQUES	28.57%	38.10%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
Société SATS	25.56%	25.56%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
Société ENGINEERING CHEMICAL INDUSTRIES	26.26%	32.94%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
Société COFINE INDUSTRIE	23.33%	23.33%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
Société EL HOUDA INTERNATIONALE	48.42%	48.42%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
Société CALL MED	24.82%	24.82%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
Société Dunes SA	44.00 %	44.00 %	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
INOPLAST	37.07%	43.90%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
Le Privilège	44.19%	44.19%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
IMPRIMEDIA	34.25%	34.25%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
DINDOUX	33.13%	33.13%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
SOPRACO	47.91%	47.91%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
BI FOR DECIDE	49.00%	49.00%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
FINO	27.78%	27.78%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession
FISH COMPANY	39.90%	27.78%	Détention provisoire par la SICAR AVENIR dans le cadre d'un contrat de rétro cession

NOTE N°IV

LES ELEMENTS D'ACTIF DU BILAN

IV-1/ Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP, et TGT

Le poste « Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP, et TGT » qui s'élève au 31 Décembre 2009 à 146 219 mD, contre 631 211 mD à la clôture de l'exercice précédent, provient principalement de la BIAT à concurrence de 146.130 mD, de la Protectrice à concurrence de 8 mD et de la STI à concurrence de 77 mD.

IV-2/ Créances sur les établissements bancaires et financiers

Les créances sur les établissements bancaires totalisent à la clôture de l'exercice 2009 un solde de 1 439 671 mD contre 1 103 104 mD au 31 Décembre 2008. Elles proviennent principalement de la BIAT à hauteur de 1 436 715 mD, de l'Assurance BIAT pour 887 mD, de la fejja à hauteur de 1 400 mD et de FPG à hauteur de 365 mD.

IV-3/ Créances sur la clientèle

Les créances sur la clientèle qui s'élèvent au 31 Décembre 2009 à 3 555 938 mD contre 3 043 089 mD à la clôture de l'exercice précédent, proviennent de la BIAT à concurrence de 3 494 500 mD, de la CIAR à hauteur de 2 632 mD, du Fonds commun de créances – FCC 1 - pour 24 528 mD et du Fonds commun de créances FCC 2 pour 33 898 mD et de la sopiat pour 377 mD.

IV-4/ Portefeuille titre commercial

Le volume du Portefeuille titre commercial qui est composé des titres de transaction et des titres de placement est passé d'une année à une autre de 930 215mD à 1 258 493 mD répartis par catégorie de titres comme suit :

DESIGNATION	31/12/2009	31/12/2008
Titres de transaction	721 804	561 795
Titres de placement	536 689	368 420
Total	1 258 493	930 215

Ces titres sont détaillés par société consolidée comme suit :

SOCIETE	31/12/2009	31/12/2008
<i>Titres de transaction</i>	<i>721 804</i>	<i>561 795</i>
BIAT	606 897	433 686
SICAV PROSPERITY	310	-
FPG	2 180	2 180
ASSURANCE BIAT	38 466	36 676
SICAV TRESOR	64 745	79 821
SICAR AVENIR	2 376	3 087
SICAV OPPORTUNITY	363	1
BIAT ASSETS MANAGEMENT	1 489	1 321
TUNISIE TITRISATION	439	477
FCC 1	2 213	2 308
FCP	9	12
FCC 2	2 317	2 226
<i>Titres de placement</i>	<i>536 689</i>	<i>368 420</i>
BIAT	6 478	9 705
SICAV PROSPERITY	1 042	1 352
FPG	204	353
ASSURANCE BIAT	4 058	4 584
SICAV TRESOR	510 905	338 612
SICAV OPPORTUNITY	1 329	1 199
STI	-	1 010
SICAV PATRIMOINE	12 252	11 182
FCP	421	423
TOTAL	1 258 493	930 215

IV-5/ Portefeuille titres d'investissement

Le total de ce poste qui est composé principalement des titres d'investissement, des titres de participation, des titres mis en équivalence et des fonds gérés est passé de 65 080 mD en DÉCEMBRE 2008 à 104 822 mD en DÉCEMBRE 2009.

Ces titres sont détaillés ci après :

IV-5-1/ Titres d'investissement

Les titres d'investissements s'élèvent au 31 Décembre 2009 à 6 410 mD contre 6 779 mD à la clôture de l'exercice précédent et proviennent totalement de la BIAT.

IV-5-2/ Titres de participation

Les titres de participation se détaillent comme suit :

SOCIETE	VALEUR BRUTE	DIVIDENDE A RECEVOIR	PROVISION	VALEUR NETTE AU 31/12/2009	VALEUR NETTE AU 31/12/2008
BIAT	71 616	15	20 209	51 422	25 407
TAAMIR	591		348	243	243
PROTECTRICE	1 000			1000	1 000
SGP	1 817		458	1 359	1 304
FAIZA	400			400	400
FPG	59			59	59
ASSURANCE BIAT	3 054			3 054	3 000
SICAR AVENIR	34 290	1	1 011	33 280	20 471
SICAV TRESOR	5 100			5 100	4 481
SICAF BIAT	22			22	22
TOTAL	117 949	16	22 026	95 939	56 387

IV-5-3/ Titres mis en équivalence

Les titres mis en équivalence se détaillent comme suit :

Sociétés	31/12/2009	31/12/2008
Banque d'Affaires de Tunisie « BAT »	928	919
Société Tunisienne de promotion des pôles immobiliers et industriels « STPI »	993	995
SOCIETE VIA MOBILE	190	HORS PERIMETRE
INSTITUT TUNIS DAUPHINE	363	HORS PERIMETRE
Total	2 474	1 914

IV-6/ Valeurs Immobilisées

Les valeurs immobilisées s'élèvent au 31 décembre 2009 à 204 525 mD contre 180 257 mD à la clôture de l'exercice précédent.

IV-6-1/ Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles totalisant à la clôture de l'exercice 2009 un solde de 3 139 mD contre 2 398 mD au 31 Décembre 2008 se détaillant comme suit :

SOCIETES	2009			VALEURS NETTES 2008
	VALEURS BRUTES	AMORTISSEMENTS	VALEURS NETTES	
BIAT	14 221	11 217	3 004	2 321
SIM	1	1	-	-
PROTECTRICE	138	93	45	12
SGP	1	1	-	
GSM	21	12	9	10
FPG	109	109		
ASSURANCES BIAT	825	808	17	2
CIAR	5	5	-	
SOPIAT	2	1	1	1
BIAT ASSETS MANAGEMENT	5	5	-	
STI	106	105	1	2
STSP	50	-	50	50
EL FEJJA	12	-	12	
Total	15 496	12 357	3 139	2 398

IV-6-2/ Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles se détaillent par société consolidée comme suit :

SOCIETES	VALEURS BRUTES	AMORTISSEMENT	VALEURS NETTES 2009	VALEURS NETTES 2008
Immobilisations corporelles en cours	39 290		39 290	20 521
BIAT	15 340		15 340	8 909
GSM	91		91	80
SOPIAT	689		689	1 310
STI	846		846	-
EI FEJJA	9 369		9 369	124
SPTM V	12 955		12 955	10 098
Avances Immobilisations corporelles	1 507		1 507	499
BIAT	1 006		1 006	58
STSP	501		501	441
Immobilisations corporelles	284 731	130 576	154 155	149 905
BIAT	202 777	102 438	100 339	91 523
SIM	1	1	-	-
OSI	149	148	1	1
PROTECTRICE	950	427	523	464
SALLOUM	6	6	0	3 314
GSM	19 894	6 142	13 752	14 158
FPG	52	51	1	3
ASSURANCE BIAT	1 429	701	728	346
SICAR AVENIR	2	1	2	2
CIAR	121	67	54	25
SOPIAT	3 060	30	3 030	3 658
BIAT ASSETS MANAGEMENT	2	2	-	-
PALM LINKS IMMOBILIERE	18	9	9	14
STI	48 085	20 483	27 602	28 346
TUNISIE TITRISATION	1	1	-	-
EL FEJJA	208	64	144	93
STSP	7 952		7 952	7 957
STPM V	24	5	19	1
Total	325 528	130 576	194 952	170 925

IV-6-3/ Ecart d'acquisition des titres

Les écarts d'acquisition des titres se détaillent par société consolidée comme suit :

SOCIETES	VALEUR BRUTE 2008	VARIATION 2009	VALEUR BRUTE 2009	CUMUL AMORTISSEMENT 2008	DOTATION 2009	CUMUL AMORTISSEMENT 2009	VALEUR NETTE 2009
<u>Titres détenus par la BIAT</u>	8 121	0	8.121	2.232	406	2 638	5 483
SALLOUM	171		171	34	9	43	128
GSM	881		881	308	44	352	529
FPG	16		16	5	1	6	9
ASSURANCE BIAT	86		86	29	4	33	52
SICAR AVENIR	95		95	19	5	24	71
SICAF BIAT	44		44	7	2	9	35
BAT	226	0	226	79	11	90	135
STI	6 541		6 541	1 744	327	2 071	4 469
STPI	12		12	1	1	2	10
SOPIAT	49		49	5	2	7	42
<u>Titres détenus par la SGP</u>	1.015		1.015	332	51	383	632
OSI	78	0	78	4	4	8	70
GSM	937		937	328	47	375	562
<u>Titres détenus par la SICAR AVENIR</u>	35	<17>	18	10	1	11	7
SICAF BIAT	35	<17>	18	10	1	11	7
<u>Titres détenus par la SICAF BIAT</u>	471	-	471	134	24	158	313
SIM	163		163	49	8	57	106
TAAMIR	131		131	39	7	46	85
PROTECTRICE	122		122	30	6	36	85
SGP	34		34	10	2	12	22
SOPIAT	21		21	5	1	6	15
Total Consolidé	9 641	<17>	9 624	2 708	482	3 189	6 435

IV-7/ Autres actifs

Les autres actifs du groupe BIAT totalisent au 31/12/2009 197 095 mD contre 182 193 mD à la clôture de l'exercice précédent. La contribution de chaque société s'analyse comme suit :

SOCIETES	31/12/2009	31/12/2008
Compte d'attente et de régularisation	24 733	18 107
BIAT	19 971	14 783
ASSURANCE BIAT	3 508	1 368
PROTECTRICE	42	91
FAIZA	137	137
STI	25	1 582
SICAR AVENIR	623	
AUTRE	427	146
Créance pour dépôts auprès des cédantes	215	150
ASSURANCE BIAT	215	150
Créances nées d'opérations d'assurance	12 286	10 293
ASSURANCE BIAT	12 286	10 293
Part des réassureurs dans les provisions techniques	9 380	7 908
ASSURANCE BIAT	9 380	7 908
Autres actifs courants	150 481	145 735
BIAT	117 203	117 257
TAAMIR	2 527	2 638
OSI	730	736
ASSURANCE BIAT	9 437	6 274
SALLOUM	3 768	639
PROTECTRICE	1 667	917
SICAR AVENIR	546	982
SICAV TRESOR	335	199
FAIZA	321	321
GSM	834	837
PALM LINKS IMMOBILIERE	18	15
SOPIAT	82	380
STI	5 141	8 845
EL FEJJA	1 595	651
FCC 2	593	733
STSP	1 670	1 262
SPTM V	2 780	2 563
FPG	959	162
AUTRES	275	324
Total Consolidé	197 095	182 193

Ainsi, le total du bilan a enregistré entre DÉCEMBRE 2008 et DÉCEMBRE 2009 un accroissement de 771 615 mD ou 12,58 % en passant de 6 135 149 mD à 6 906 764 mD.

NOTE V :**LES ELEMENTS DE PASSIF DU BILAN****V-1/ Banque centrale CCP et TGT**

Le poste «Banque centrale, CCP, et TGT » qui s'élève au 31 Décembre 2009 à 1 916 mD contre 769 mD à la clôture de l'exercice précédent provient exclusivement de la BIAT.

V-2/ Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers

Le poste «Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers » totalise au 31 Décembre 2009 un solde de 106 632 mD contre 46 714 mD à la même date de l'exercice précédent. Il provient principalement de la BIAT à hauteur de 104 458 mD et de la STI à hauteur de 1 708 mD.

V-3/ Dépôts et avoirs de la clientèle

Le poste «Dépôts et avoirs de la clientèle » totalise au 31 Décembre 2009 un solde de 5 213 156 mD contre 4 667 478 mD à la même date de l'exercice précédent. Il provient exclusivement de la BIAT.

V-4/ Emprunts et ressources spéciales

Le poste «Emprunts et ressources spéciales » totalise au 31 Décembre 2009 un solde de 145 535 mD contre 158 658 mD à l'issue de l'exercice précédent. Il provient de la BIAT à concurrence de 143 197 mD et de la SICAR Avenir à hauteur de 2 296 md et de la STSP à hauteur de 42 md.

V-5/ Autres passifs

Les autres passifs du groupe BIAT totalisent au 31 décembre 2009 228 850 mD contre 204.132 mD à la clôture de l'exercice précédent. La contribution de chaque société s'analyse comme suit :

SOCIETES	31/12/2009	31/12/2008
<i>Provisions pour risque et charges</i>	29 461	27 564
BIAT	22 952	23 994
OSI	996	996
TAAMIR	137	181
FAIZA	137	137
GSM	889	857
SICAR AVENIR	373	780
ASSURANCE BIAT	150	-
STI	3 726	462
AUTRES	101	157
<i>Provisions techniques</i>	68 609	52 553
ASSURANCE BIAT	68 609	52 553
<i>Dettes pour dépôts reçus des cessionnaires</i>	4 771	4 488
ASSURANCE BIAT	4 771	4 488
<i>Dettes nées d'opérations d'assurances</i>	7 379	7 442
ASSURANCE BIAT	7 379	7 442
<i>Compte d'attente & de régularisation</i>	69 572	58 104
BIAT	67 234	55 650
FCC 1	215	322
FCC 2	252	338
EL FEJJA	320	0
SICAR AVENIR	93	0
PALM LINKS IMMOBILIERE	4	1
OSI	5	6
CIAR	5	23
FPG	132	101
SICAV TRESOR	4	9
TAAMIR	5	7
TUNISIE TITRISATION	11	38
STI	1 247	932
SOPIAT	2	606
AUTRES	43	71
<i>Autres passifs courants</i>	49 057	53 981
BIAT	33 249	41 239
GSM	101	40
ASSURANCE BIAT	279	2 218
EL FEJJA	8 183	0
STI	5 088	0
AUTRES	2 157	10 484
Total Consolidé	228 850	204 132

NOTE VI : LES INTERETS MINORITAIRES

Les intérêts minoritaires se détaillent par société consolidée comme suit :

SOCIETE	PART DES MINORITAIRES DANS LES RESERVES CONSOLIDEES		PART DES MINORITAIRES DANS LES RESULTATS CONSOLIDES	
	2009	2008	2009	2008
TAAMIR	0	-2	0	2
PROTECTRICE	87	112	-265	-61
SALLOUM	2 153	2 260	-11	0
SGP	1	2	0	0
SICAV Prosperity	962	1 579	32	68
Ste FAIZA	399	401	-1	-1
GSM	-466	147	-362	-328
FPG	2	2	0	0
ASSURANCE BIAT	6 551	6 143	-278	1 439
SICAV Trésor	599 770	495 235	24 332	22 603
SICAR Avenir	496	500	8	-9
CIAR				
SOPIAT	1	1		
SICAV Opportunity	726	770	24	33
BIAT Assets Management	9	9	-11	-3
SICAF BIAT	1	2		
PALM LINKS IMMOBILIERE	173	174	-7	-9
STI	12 704	13 894	-2 638	-647
TUNISIE TITRISATION	119	118	-47	-49
EL FEJJA	6 003	3 202	-118	
SICAV PATRIMOINE	10 169	6 479	485	462
FCC 1	15 123	18 367	841	1 096
Fond commun de placement	177	159	5	6
FCC 2	16 829	18 525	1 015	1 333
STSP				
STPM V	2 000	2 000	-50	
TOTAL	673 989	570 078	22 954	25 934

NOTE VII : LES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

Les capitaux propres consolidés sont passés de 461.387mD au 31 décembre 2008 à 513 732 mD au 31 Décembre 2009.

Ils sont détaillés comme suit :

NOTE VII - 1 : LES RESERVES CONSOLIDEES

Les réserves consolidées se détaillent au 31 décembre 2009 et 2008, par société consolidée comme suit :

	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
BIAT	272 102	250.392
SIM	-43	-25
OSI	-179	-278
TAAMIR	100	-978
LA PROTECTRICE	1 656	1.276
SALLOUM	-107	-12
SGP	2 194	1.693
SICAV PROSPERITY	4	-16
FAIZA	-249	-247
GSM	-2 723	-1.736
FPG	250	117
ASSURANCE BIAT	1 254	698
SICAV TRESOR	-6	-197
SICAR AVENIR	-580	5
CIAR	868	313
SOPIAT	-228	-82
SICAV OPPORTINUTY	-7	-4
BIAT ASSETS MANAGEMENT	836	635
SICAF BIAT	2 192	1.830
PALM LINKS IMMOBILIERE	61	34
BAT	78	42
EL FEJJA	-	-
STI	2 167	578
TUNISIE TITRISATION	51	56
SICAV PATRIMOINE	97	41
FCC 1	115	171
STPI	4	6
FCP	31	-8
FCC 2	109	122
TOTAL	280 047	254 426

Société consolidée	Méth conso	Capitaux propres		Elimination titres	Ajustement EA positif	Ajustement EA négatif	Ecritures de retraitement intra-groupe			Amort EA	Impôt différé	Part des minoritaires	Total
		Capital	Réserves				Dividendes	Provisions	Plus value interne				
BIAT	Mère		260 810	-			-	13 065			- 1 773		272 102
SIM	IG	823	- 364	- 578	163		-		- 45	- 49	7		- 43
OSI	IG	20	- 242	- 23	78	- 44	-		- 3	40	- 5		- 179
TAAMIR	IG	5 088	- 446	- 4 656	131		-	17		- 39	5		100
PROTECTRICE	IG	40	497	- 891	122	- 80	2 012			50	- 7	- 87	1 656
SALLOUM	IG	4 000	- 190	- 1 903	171	- 9	-			- 26	3	- 2 153	- 107
SGP	IG	9 041	601	- 9 757	34		633	1 652		- 10	1	- 1	2 194
PROSPERITY	IG	1 487	-	- 542			21					- 962	4
FAIZA	IG	1 280	- 588	- 542			-					- 399	- 249
G S M	IG	6 500	- 6 823	- 4 134	1 818		-			- 637	86	467	- 2 723
FPG	IG	3 000	249	- 2 998	16	- 79	-			74	- 10	- 2	250
ASS BIAT	IG	10 000	1 911	- 4 607	86	- 79	451			50	- 7	- 6 551	1 254
TRESOR	IG	633 974	-	- 36 574			2 364					- 599 770	- 6
AVENIR	IG	23 000	369	- 22 599	95	- 76	-		- 922	57	- 8	- 496	- 580
CIAR	IG	1 000	293	- 1 017		- 39	597			39	- 5		868
SOPIAT	IG	5 000	- 272	- 5 016	70		-			- 10	1	- 1	- 228
OPPORTUNITY	IG	1 742	-	- 1 058			35					- 726	- 7
ASSET	IG	500	74	- 492			763					- 9	836
SICAF BIAT	IG	19 000	91	- 19 009	61	- 162	955	1 174		96	- 13	- 1	2 192
Links	IG	200	146	- 110		- 15	-			15	- 2	- 173	61
BAT	ME		870	- 1 000	226		50			- 79	11		78
S T I	IG	60 000	- 21 926	- 28 300	6 541	- 5 261	-	778		3 517	- 477	- 12 705	2 167
TN TIT	IG	500	9	- 384		- 15	46			15	- 1	- 119	51
FEJJA	IG	15 000	-	- 8 997			-					- 6 003	-
SICAV OBLIG	IG	11 978	-	- 1 869			157					- 10 169	97
FCC1	IG	24 857	539	- 10 158			-					- 15 123	115
STPI	ME		993	- 1 000	12		-			- 1			4
FCP	IG	419	-	- 218			8					- 178	31
FCC 2	IG	34 897	473	- 18 432			-					- 16 829	109
STSP	IG	8 000	-	- 8 000			-						-
SPTM	IG	12 000	-	- 10 000			-					- 2 000	-
Total consolidé		893 346	237 074	- 204 864	9 624	- 5 859	8 092	16 686	- 970	3 102	- 2 194	- 673 990	280 047

Les réserves des sociétés consolidées s'élevant au 31 décembre 2009 à 237 074 mD se détaillent ainsi :

SOCIETES CONSOLIDEES	RESERVE LEGALE	PRIME D'EMISSION	RESERVE ORDINAIRE ET EXTRAORDINAIRE	RESERVE DE REEVALUATION	RESULTAT REPORTE	AUTRES RESERVES	TOTAL RESERVES
BIAT	14 818	141 760	42 012		10 463	51 757	260 810
SIM					-364		-364
OSI	2		80		-324		-242
TAAMIR					-446		-446
PROTECTRICE	4				493		497
SALLOUM					-190		-190
SGP	220				381		601
FAIZA	4				-592		-588
GSM				8 413	-15 236		-6 823
FPG	35				214		249
ASSURANCE BIAT	1 888				23		1 911
SICAR AVENIR	200				169		369
CIAR	100		193				293
SOPIAT					-272		-272
BIAT ASSETS MANAGEMENT	50				1	22	74
SICAF BIAT	87				4		91
PALM LINKS IMMOBILIERE	24				121		146
BAT							870 ⁽¹⁾
STI				21 111	-43 037		-21 926
TUNISIE TITRISATION	9				1		9
FCC 1					539		539
STPI							993 ⁽¹⁾
FCC2					473		473
TOTAL	17 441	141 760	42 285	29 524	-47 578	51 779	237 074

⁽¹⁾ Ces montants représentent la part du groupe dans les capitaux propres individuels des sociétés consolidées par mise en équivalence

La contribution de la BIAT dans les réserves consolidées du Groupe s'élève au 31 décembre 2009 à 97.16 %.

Ces réserves se présentent par méthode de consolidation comme suit :

	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Société Mère : BIAT	272 102	250 392
Sociétés consolidées par intégration globale	7 863	3 986
Sociétés consolidées par mise en équivalence	82	48
TOTAL	<u>280 047</u>	<u>254 426</u>

La contribution du secteur financier, y compris la BIAT dans les réserves consolidées du Groupe s'élève au 31 décembre 2009 à 100.43 %

Ces réserves se présentent par secteur d'activité comme suit :

SECTEUR D'ACTIVITE	31/12/2009	%	31/12/2008	%
<i>Secteur financier</i>	281 244	100.43%	257 166	101.08%
Banques	272 180	97.19%	250 434	98.43%
Assurances	2 910	1.04%	1 974	0.78%
OPCVM	88	0.03%	-176	-0.07%
Stes d'investissement	1 612	0.58%	1 835	0.72%
Fonds commun de créances	224	0.08%	293	0.12%
Gestion et intermédiation en bourse	3 362	1.20%	2 493	0.98%
Stes de recouvrement	868	0.31%	313	0.12%
<i>Secteur tourisme</i>	-495	-0.18%	-1 371	-0.54%
<i>Secteur immobilier</i>	-480	-0.17%	-1 072	-0.42%
<i>Secteur de service</i>	-222	-0.08%	-297	-0.12%
Total	280 047		254 426	

NOTE VII - 2 : RESULTAT CONSOLIDE

La contribution de chaque société consolidée dans le résultat consolidé du groupe s'analyse entre 2009 et 2008 comme suit :

Société consolidée	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Société Mère : BIAT	65 991	30 419
SIM	-10	- 23
OSI	-45	107
TAAMIR	9	1 129
PROTECTRICE	-206	- 315
SALLOUM	-15	- 6
SGP	42	- 18
SICAV PROSPERITY	16	21
FAIZA	-	- 1
GSM	-645	- 517
FPG	313	16
ASSURANCE BIAT	735	1 142
SICAV TRESOR	1 331	1 170
SICAR AVENIR	404	- 416
CIAR	362	596
SOPIAT	297	- 236
SICAV OPPORTUNITY	30	36
BIAT ASSETS MANAGEMENT	-213	- 155
SICAF BIAT	1	17
PALM LINKS IMMOBILIERE	-8	5
BAT	49	48
STI	-5 713	2 348
TUNISIE TITRISATION	-15	- 103
EL FEJJA	-177	-
SICAV PATRIMOINE	34	49
FCC1	377	556
STPI	-1	-
FCP	7	9
FCC2	760	1 082
STPM V	50	-
INSTITUT DAUPHINE	-75	-
TOTAL	<u>63 685</u>	<u>36 961</u>

Société consolidée	Méth conso	Résultat social	Ecritures de retraitement intra-groupe					Impôt différé	Résultat des Stes ME	Résultat après retraitement	Amt EA	EI amt EA	Part des minoritaires	Résultat consolidé
			IG Réciproques	Provisions	Dividendes	Plus value interne	Autres							
BIAT	Mère	60 091	5 890	6 541	- 4 855			-1 676		65 991				65 991
SIM	IG	16	-		- 19					- 3	- 8	1		- 10
OSI	IG	- 21	- 21		-					- 42	- 4	1		- 45
TAAMIR	IG	67	23		- 75					15	- 7	1		9
PROTECTRICE	IG	2 311	- 3 848		- 93			1 163		- 467	- 6	1	266	- 206
SALLOUM	IG	- 17	-		- 2					- 19	- 8	1	11	- 15
SGP	IG	980	- 4		- 932					44	- 2			42
PROSPERITY	IG	49	3		- 4					48			- 32	16
FAIZA	IG	- 1	-		-					- 1			1	-
G S M	IG	- 1 669	741		-					- 928	- 91	12	362	- 645
FPG	IG	395	- 59		- 22					314	- 1			313
ASS BIAT	IG	2 084	- 2 447		- 137			960		460	- 4	1	278	735
TRESOR	IG	27 485	- 1 669		- 152					25 664			- 24 333	1 331
AVENIR	IG	925	- 247		- 286			25		417	- 5	1	- 9	404
CIAR	IG	361	1		-					362				362
SOPIAT	IG	423	- 62		- 7	- 63		9		300	- 3			297
OPPORTUNITY	IG	45	9		-					54			- 24	30
ASSET	IG	946	- 1 659		- 10			499		- 224			11	- 213
SICAF BIAT	IG	1 489	- 89		- 1 440					- 40	47	- 6		1
Links	IG	- 4	-		- 11					- 15			7	- 8
BAT	ME	-	-		-				59	59	- 11	1		49
S T I	IG	- 9 100	856	222	- 46					- 8 068	- 327	44	2 638	- 5 713
TN TIT	IG	120	- 264		- 1			83		- 62			47	- 15
FEJJA	IG	-	- 295		-					- 295			118	- 177
SICAV OBLIG	IG	459	60		-					519			- 485	34
FCC1	IG	22	1 196		-					1 218			- 841	377
STPI	ME	-	-		-					-	- 1			- 1
FCP	IG	10	1		-					11			- 4	7
FCC 2	IG	6	1 769		-					1 775			- 1 015	760
SPTM	IG	-	115		-		- 115			-			50	50
T DAUPHINE	ME	-	-		-				- 75	- 75				- 75
Total consolidé		87 472	-	6 763	- 8 092	- 63	-115	1063	- 16	87 012	431	58	- 22 954	63 685

Ces résultats se présentent par méthode de consolidation comme suit :

	31/12/2009	31/12/2008
Société Mère : BIAT	65 991	30 419
Sociétés consolidées par intégration globale	-2 279	6.494
Sociétés consolidées par mise en équivalence	-27	48
TOTAL	63 685	36 961

La contribution des résultats consolidés par secteur d'activité se présente comme suit :

SECTEUR D'ACTIVITE	31/12/2009	%	31/12/2008	%
Secteur financier	70 018	109.94%	34.153	92.40%
Banques	66 040	103.70 %	30 467	86.37%
Assurances	529	0.83 %	827	1.75%
OPCVM	1 411	2.22 %	1 276	2.70%
Stes d'investissement	405	0.64 %	-400	-0.85%
Fonds commun des créances	1 137	1.79 %	1 638	3.47%
Gestion et intermédiation en bourse	134	0.21 %	-251	-0.53%
Stes de recouvrement	362	0.57 %	596	1.26%
Secteur tourisme	-6 316	-9,92	1 836	3.78%
Secteur immobilier	113	0,18	888	1.87%
Secteur de service	-130	-0,20	84	0.18%
Total	63 685	100%	36 961	100%

CONTRIBUTION DES SOCIETES CONSOLIDEES PAR MISE EN EQUIVALENCE DANS LES CAPITAUX PROPRES :

- PART DANS LES CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT DE L'EXERCICE :

NOM DE LA SOCIETE	% D'INTERET		PART DU GROUPE DANS LES CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT DE L'EXERCICE	
	2009	2008	2009	2008
Banque d'Affaires de Tunisie « BAT »	22.22%	22.22%	-130	-136
Société Tunisienne de promotion des pôles immobiliers et industriels « STPI »	25.00%	25.00%	-7	-6
TOTAL 1			-137	-142
Ajustement des réserves consolidées par les traitements des écarts d'acquisitions et des dividendes			220	190
TOTAL 2			83	48

- PART DANS LE RESULTAT

NOM DE LA SOCIETE	% D'INTERET		PART DU GROUPE DANS LE RESULTAT DE L'EXERCICE	
	2009	2008	2009	2008
Banque d'Affaires de Tunisie « BAT »	22.22%	22.22%	59	56
Société Tunisienne de promotion des pôles immobiliers et industriels « STPI »	25.00%	25.00%	-	-
Institut Tunis DAUPHINE	35.00%	-	-75	-
TOTAL 1			-16	56
Amortissement des écarts d'acquisition et effet d'impôt y relatif			-11	-8
TOTAL 2			-27	48

NOTE IX :**LES ELEMENTS DE L'ETAT DE RESULTAT****IX -1/ Intérêts et revenus assimilés**

Le poste «Intérêts et revenus assimilés» qui s'élève au 31 Décembre 2009 à 265 239 mD contre 278 432 mD à l'issue de l'exercice précédent, provient principalement de la BIAT comme l'indique le tableau suivant :

SOCIETE	SOCIAL	INCIDENCE DES RETRAITEMENTS INTRA GROUPE	TOTAL CONSOLIDE AU 31 12 2009	TOTAL CONSOLIDE AU 31 12 2008
BIAT	261 190	-905	260 285	271 824
PROTECTRICE	23	-23	-	-
FPG	41	-41	-	12
ASSURANCE BIAT	180	-179	1	14
CIAR	172	-67	105	96
FCC 1	2 049	-1	2 048	2 870
FCC 2	2 800		2 800	3 616
SOPIAT	62	-62	-	
EL FEJJA	294	-294	-	
SICAF BIAT	3	-3	-	
Total	266 814	-1 575	265 239	278 432

IX -2/ Commissions sur opérations d'assurance (en produits)

Le poste «Commissions (en produits) sur opérations d'assurance» qui s'élève au 31 Décembre 2009 à 34 014 mD contre 30 144mD à la même date de l'exercice précédent, provient exclusivement de l'Assurance BIAT.

IX -3/ Commissions sur opérations bancaires (en produits)

Ces commissions se détaillent par société comme suit :

SOCIETE	SOCIAL	INCIDENCE DES RETRAITEMENTS INTRA GROUPE	TOTAL CONSOLIDE	
			2009	2008
BIAT	53 861	-2 046	51 815	49 742
PROTECTRICE	5 336	-3 833	1 503	1 290
FPG	589	-5	584	387
TOTAL	59 786	-5 884	53 902	51 419

IX -4/ Gains sur portefeuille titre commercial

Ces gains se détaillent par société comme suit :

SOCIETE	SOCIAL AU 31/12/2009	INCIDENCE DES RETRAITEMENTS INTRA GROUPE	TOTAL CONSOLIDE	
			2009	2008
BIAT	63 447	-777	62 670	58 765
TAAMIR	38	-38	0	802
SICAV PROSPERITY	67	-5	62	101
FPG	150	-	150	150
ASSURANCE BIAT	3 144	-384	2 760	2 364
SICAV TRESOR	31 434	-5 514	25 920	24 736
SICAR AVENIR	597	-5	591	367
SICAV OPPORTUNITY	71	-5	66	83
BIAT ASSETS MANAGEMENTS	101	-	101	60
SICAF BIAT	107	-84	23	28
STI	199	-	199	31
TUNISIE TITRISATION	32	-	32	36
SICAV PATRIMOINE	564	-9	555	534
FCC 1	125	-	125	143
FCP	13	-	13	17
FCC 2	125	-	125	141
AUTRES	1	-	1	-35
TOTAL	100 215	-6 821	93 394	88 323

IX -5/ Revenus du portefeuille d'investissement

Ces revenus se détaillent par société comme suit :

SOCIETE	SOCIAL AU 31/12/2009	INCIDENCE DES RETRAITEMENTS INTRA GROUPE	TOTAL CONSOLIDE	
			2009	2008
BIAT	6 483	-5 903	580	1 322
SIM	19	-19	-	-
PROTECTRICE	88	-88	-	-
SGP	956	-937	19	21
ASSURANCE BIAT	141	-141	-	23
SICAR AVENIR	871	-286	585	314
SOPIAT	9	-7	2	2
BIAT ASSETS MANAGEMENTS	10	-10	-	-
SICAF BIAT	1 443	-1 442	1	-
PALM LINKS IMMOBILIERE	6	-6	-	-
AUTRES	129	854	983	-5
TOTAL	10 155	-7 985	2 170	1 677

IX -6/ Intérêts encourus et charges assimilées

Le poste «Intérêts encourus et charges assimilées» qui s'élève au 31 Décembre 2009 à 115 745 mD contre 125.020 mD à l'issue de l'exercice précédent, provient principalement de la BIAT comme l'indique le tableau suivant :

SOCIETE	SOCIAL	INCIDENCE DES RETRAITEMENTS INTRA GROUPE	TOTAL CONSOLIDE
BIAT	118 255	-4 929	113 326
OSI	10	-9	1
GSM	735	-735	-
ASSURANCE BIAT	132	-	132
STI	1 098	-856	242
FCC 1	1 835	-955	880
FCC 2	2 405	-1 446	959
FEJJA	204	-	204
AUTRES	21	-20	1
TOTAL	124 695	-8 950	115 745

IX -7/ Sinistres payés sur opérations d'assurances

Le poste «Sinistres payés sur opérations d'assurances» qui s'élève au 31 Décembre 2009 à 15 845 mD contre 9 519 mD à la même date de l'exercice précédent, provient exclusivement de l'ASSURANCE BIAT.

IX -8/ Commissions encourues sur opérations bancaires

Le poste «Commissions encourues sur opérations bancaires» qui s'élève au 31 Décembre 2009 à 3 927 mD contre 3 784 mD à l'issue de l'exercice précédent, provient principalement de la BIAT à concurrence de 3.816 mD, de l'ASSURANCE BIAT à hauteur de 3 md et de la STI à hauteur de 98 mD.

IX -9/ Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur créances, hors bilan et passif

Ces dotations aux provisions se détaillent par société comme suit :

SOCIETE	31/12/2009	31/12/2008
BIAT	-36 794	-75 737
TAAMIR	43	234
PROTECTRICE	4	
ASSURANCE BIAT	-14 217	-13 553
SICAR AVENIR	406	-750
CIAR	1 199	1 370
SOPIAT	-	120
STI	-995	-91
EL FEJJA	32	
FCC 1	-49	-77
TOTAL	-50 371	-88 484

IX -10/ Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement

Ces dotations aux provisions se détaillent par société comme suit :

SOCIETE	31/12/2009	31/12/2008
BIAT	3 857	-1 527
SIM	-2	-15
SGP	39	
FPG	159	-31
SICAR AVENIR	-778	-243
CIAR	20	137
SICAF BIAT	42	69
LINKS	-	15
STI	476	6 523
FCC1	30	
TOTAL	3 843	4 928

IX -11/ Autres produits d'exploitation

Les autres produits d'exploitation se détaillent par société comme suit :

SOCIETE	SOCIAL	INCIDENCE DES RETRAITEMENTS INTRA GROUPE	TOTAL CONSOLIDE	
			2009	2008
BIAT	2 763	-115	2 649	2 675
OSI	33	-30	3	547
TAAMIR	120	-	120	808
GSM	553	-	553	758
FPG	62	-62	-	4
SICAR AVENIR	302	-283	19	47
PALM LINKS IMMOBILIERE	1	-	1	24
SOPIAT	2 723	-63	2 660	
BIAT ASSETS MANAGEMENTS	1 662	-1 659	3	5
STI	25 514	-	25 514	31 339
TUNISIE TITRISATION	265	-265	-	
AUTRES	18	-1	17	1
TOTAL	34 016	-2 478	31 538	36 208

IX -12/ Frais de personnel

Les frais de personnel se détaillent par société comme suit :

SOCIETE	31/12/2009	31/12/2008
BIAT	103 543	94 871
OSI	6	330
TAAMIR	5	9
PROTECTRICE	1 023	784
SGP	8	8
GSM	534	585
FPG	431	441
ASSURANCE BIAT	2 251	1 943
SICAR AVENIR	36	43
CIAR	486	454
SOPIAT	144	139
BIAT ASSETS MANAGEMENT	392	262
SICAF BIAT	18	5
PALM LINKS IMMOBILIÈRE	1	23
STI	8 933	9 224
TUNISIE TITRISATION	46	50
EL FEJJA	56	-
SPTS	15	-
TOTAL	117 928	109 171

IX -13/ Charges générales d'exploitation

Les charges générales d'exploitation se détaillent par société comme suit :

SOCIETE	SOCIAL	INCIDENCE DES RETRAITEMENTS INTRA GROUPE	TOTAL CONSOLIDE	
			2009	2008
BIAT	31 334	-700	30 634	28 048
OSI	38		38	52
TAAMIR	204	-60	144	708
PROTECTRICE	885	-5	880	837
GSM	349		349	384
ASSURANCE BIAT	3 070	-65	3 005	1 975
SICAV TRESOR	3 949	-2 729	1 220	964
SICAR AVENIR	267	-40	227	53
CIAR	308	-56	252	256
SOPIAT	2 172		2 172	78
PALM LINKS IMMOBILIÈRE	5		5	7
STI	19 807		19 807	22 375
TUNISIE TITRISATION	78	-1	77	212
SICAV OBLIGATAIRE	105	-69	36	23
FCC 1	299	-242	57	70
FCC 2	392	-324	68	80
AUTRES	313	-24	289	118
TOTAL	63 576	-4 314	59 259	56 240

IX -14/ Dotations aux amortissements

Ces dotations aux amortissements se détaillent par société comme suit :

Société	31/12/2009	31/12/2008
BIAT	14 900	14 492
TAAMIR	-	9
PROTECTRICE	219	125
GSM	597	528
FPG	1	3
ASSURANCE BIAT	326	308
CIAR	9	6
SOPIAT	21	10
BIAT ASSETS MANAGEMENT	1	1
PALM LINKS IMMOBILIÈRE	5	5
STI	3 878	1 716
Autres	29	-
AMORTISSEMENTS ECARTS D'ACQUISITION	481	482
TOTAL	20 467	17 685

IX -15/ Impôts sur les Sociétés

Les impôts sur les sociétés se détaillent par société comme suit :

SOCIETE	IS DES SOCIETES CONSOLIDEES	EFFET D'IMPOT DIFFERE			TOTAL CONSOLIDE	
		RETRAIT IG R	RETRAIT PROVISION & + VALUE	Amort goodwill & imp badwill en résultat	2009	2008
BIAT	9 431	-799	-877		11 107	14.069
OSI	-			1	-1	48
PROTECTRICE	1 001	1 163		1	-163	-86
ASSURANCE BIAT	1 346	960		1	386	1.940
CIAR	221	-			221	292
BIAT ASSETS MANAGEMENT	406	499			-93	-62
SICAR AVENIR	106	25		1	80	
T TITRISATION	55	83			-28	
SOPIAT	32	4	4	1	23	
STI	29	-		44	-15	
SICAF BIAT	13	-		-6	19	51
AUTRES	4	2		15	-13	1.442
TOTAL	12 644	1 937	-873	58	11 523	17 694

MESSIEURS LES ACTIONNAIRES DE LA

BANQUE INTERNATIONALE ARABE DE TUNISIE « BIAT »

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009

Messieurs,

En exécution du mandat de commissariat aux comptes qui nous a été confié par votre assemblée générale du 29 Mai 2007, nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport sur le contrôle des états financiers consolidés du Groupe « Banque Internationale Arabe de Tunisie - BIAT » pour l'exercice clos le 31 Décembre 2009, tels qu'annexés au présent rapport et faisant apparaître un total du bilan de 6.906.764 milles dinars et un résultat consolidé bénéficiaire de 63.685 milles dinars, ainsi que sur les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints du groupe « Banque Internationale Arabe de Tunisie - BIAT », comprenant le bilan arrêté au 31 Décembre 2009, ainsi que l'état des engagements hors bilan, l'état de résultat, l'état de flux de trésorerie et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

1- Responsabilité de la direction dans l'établissement et la présentation des états financiers

La direction de la banque est responsable de l'arrêté, de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers consolidés, conformément au système comptable des entreprises. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

2- Responsabilité de l'auditeur

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers consolidés sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en Tunisie. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états financiers consolidés. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers consolidés contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers consolidés.

Nous n'avons pas audité les états financiers des sociétés et organismes faisant partie du périmètre de consolidation autres que ceux de la société mère, la Banque Internationale Arabe de Tunisie « BIAT ». Pour la validation des états financiers de ces sociétés et organismes, nous nous sommes basés sur les rapports des confrères commissaires aux comptes, à l'exception des rapports des sociétés suivantes qui n'étaient pas disponibles à la date de rédaction du présent rapport :

- Société TANIT International « S.T.I ».
- Institut Tunis Dauphine.
- Société « SALLOUM ».
- Société « VIA MOBILE ».
- Société « S.P.T.M ».
- Société « FAIZA ».

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

3- Opinion sur les états financiers consolidés

A notre avis, et compte tenu de la limitation prévue dans le paragraphe précédent, les états financiers consolidés du Groupe « Banque Internationale Arabe de Tunisie - BIAT », annexés au présent rapport, sont réguliers et sincères et donnent, pour tout aspect significatif, une image fidèle de la situation financière du groupe au 31 Décembre 2009, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au système comptable des entreprises en vigueur en Tunisie.

4- Vérifications spécifiques

Nous avons procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

Sur la base de ces vérifications, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les états financiers consolidés, des informations d'ordre comptable données dans le rapport de gestion au titre de l'exercice 2009.

Tunis, le 12 Mai 2010

Les Commissaires aux Comptes

ORGA-AUDIT

Mohamed Salah BEN AFIA

FINOR

Fayçal DERBEL